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Aktuelt 
Så har vi overstået marts måned 2022, som har fået rekorder både for den tørreste og mest solrige i mange år.  

Og så fik vi vand! Det var tiltrængt mange steder, og hjalp i stor stil både overfor sandflugt, på spiring og på plantning. 

Denne uge har vist meget omskifteligt vejr, bl.a. med regn, hagl og solskin skiftevis. Det ser ud til, at der nu trænger 

lunere luft ind over landet, og påskeugen kan byde på tocifrede temperaturer og måske kan vi endda vinke farvel til 

nattefrosten. Og fortsat perioder med omskifteligt vejr med en del skyer og regn.  

 

Jordtemperaturen  

Jordtemperaturen har haft et lille sving op, nogle steder helt over 10 °C, nu ligger den igen omkring de 5 °C, men 

prognosen viser tydeligt at den er på vej opad mod 8 °C i de kommende dage.  

Jordtemperaturen kan følges her:  Tjek jordtemperaturen i dit lokalområde (landbrugsinfo.dk). Vælg din by og se aktuel 

jordtemperatur og prognosen for de kommende dage. 
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Risiko for næringsstofmangel 

Da jordtemperaturen, som nævnt ovenfor fortsat lav, flere steder < 5 °C, giver det generelt langsom spiring og vækst 

og sænker tilgængeligheden af kvælstof og fosfor til et minimum. 

Derudover skal man være obs på bor- og manganmangel. De tørre forhold vi har haft i marts, kan fremprovokere 

bormangel, især på sandjorde, hvor udvaskningen er størst. Det er derfor en god ide at følge op med analyser i sæso-

nen, både mangan og bor kan give udfordringer.  

 

Vildtafskrækning fra fiberdugen  

Det er højsæson for ødelæggelser på fiberdug og plastik efter både fugle og hjortevildt. Og det er så ærgerligt! 

Der findes forskellige metoder til at afskrække både fugle og hjortevildt i problemmarkerne. 

- Vildthegn 

o Fungerer godt, men er omkostningstungt at købe, sætte op og flytte 

- Fugleskræmmere 

o Fugle ”på pind”, se eksempel på billedet 

o Elektroniske fugleskræmmere, der udsender lyde til at skræmme fugle og vildt væk 

- Agrocover eller lignende 

o er effektivt og forhindrer også fiberdugen i at flyve væk. Reducerer lysindstrålingen noget og er be-

stemt ikke gratis, men holder længe. 

- Trico 

o Er godkendt til afskrækning. Midlet er baseret på fårefedt. Ifølge etiketten skulle dette afskræknings-

middel virke vha. duft og smag og skulle have virkning i op til 14 dage. Følg vejledningen.  

- Aminosol 

o Gødningen Aminosol har en sideeffekt ved koncentreret anvendelse på afskrækning af vildt.  

o For at undgå vildt i marken og ødelæggelse af fiberdugen kan følgende kur bruges: 

▪ 2 l Aminosol® blandes med 2 l vand og står i 3 dage inden sprøjtevæsken bruges.  

▪ Når blandingen har stået i 3 dage og lugter fælt:  

• Dyp nogle klude i blandingen og fordel disse rundt om de berørte marker, på nogle 

hegnspæle eller lignende. 

 

  

https://www.nordiskalkali.dk/pdf/label-dk/trico-label-dk.pdf
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Indvirkninger af krigen i Ukraine  

Den forfærdelige krig i Ukraine vil have indvirkninger på mange ting i det danske landbrug og gartneri. 

Gennem de sidste måneder har vi set voldsomme stigninger på gødnings- og gaspriser. Og det er uvist hvordan tilgæn-

geligheden bliver for både gødning og gas.  

Derudover kan det have væsentlige indvirkninger på udbuddet af arbejdskraft, men det er vanskelig at spå om hvilken. 

Mange ukrainere arbejder normalt i polske og tyske gartneribedrifter, i år kan mændene ikke komme, men til gengæld 

er der mange flygtninge. Om det i praksis bliver muligt for flygtningene at arbejde er usikkert, særligt da mange har 

børn og unge mennesker med herop, der måske skal passes derhjemme. Velas, men sikkert også andre, har taget 

initiativer til at formidle hjælp og arbejde, læs mere om det her. 

 

Regler og lovstof 
Indberetninger 2022 

Frister for fællesskema: 

• D. 22. april er frist for rettidig indsendelse. 

• D. 17. maj er frist for indsendelse af ændringer i skemaet og af forsinket ansøgning. Denne dato er sidste gang 

der kan overdrages betalingsrettigheder, der som bekendt falder bort fra 2023. 

 

Miljøteknologi 2022 udskydes fra maj til august 

Miljø- og klimateknologi 2022 var planlagt til at åbne i maj 2022, men ordningen udskydes og ansøgningsrunden er nu 

sat til at åbne i slutningen af august med ansøgningsfrist engang i oktober 2022. Først efter ordningen har været i 

høring i juni kan vi få en indikation af, hvad der bliver muligt at søge tilskud til. 

Læs mere her: Nye datoer for ekstern høring og ansøgningsrunde for Miljø- og klimateknologi 2022 - Landbrugsstyrel-

sen (lbst.dk) 

Kontakt Mona H. Christensen, mhc@hortiadvice.dk, hvis du tænker på at søge tilskud, når ordningen åbner. 

 

  

https://velas.dk/velas-vil-hjaelpe-ukrainske-flygtninge-stiller-medarbejdere-til-raadighed?gclid=CjwKCAjw0a-SBhBkEiwApljU0v2y2tyPxNbWOPyX2Bp8sKCRTJ_D35--rxJFHB81hXssXjsLIWsAxxoCc-UQAvD_BwE
https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/nye-datoer-for-ekstern-hoering-og-ansoegningsrunde-for-miljoe-og-klimateknologi-2022/?utm_campaign=nye-datoer-for-ekstern-hring-og-ansgningsrunde-for-milj--og-klimateknologi-2022&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/nye-datoer-for-ekstern-hoering-og-ansoegningsrunde-for-miljoe-og-klimateknologi-2022/?utm_campaign=nye-datoer-for-ekstern-hring-og-ansgningsrunde-for-milj--og-klimateknologi-2022&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail
mailto:mhc@hortiadvice.dk
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Nyt om kemi 
Sprøjtefrister 

Vedrørende sprøjtefrister, antal behandlinger, afstandskrav og restriktioner vedr. antal behandlede ha. henvises via 

midlernes hyperlink her i nyhedsbrevet til https://middeldatabasen.dk. 

Det er brugerens eget ansvar, at alle regler omkring anvendelse bliver overholdt. Følg derfor link på de enkelte midler 

til middeldatabasen. 

Godkendelser til mindre anvendelse  

En del af plantebeskyttelsesmidlerne der bruges i grønsagerne, er godkendt med den godkendelse der kaldes ”mindre 

anvendelse”. Ved brug af produkter på listen over mindre anvendelse, er det VIGTIGT, at godkendelsen ligger udskre-

vet i kemiskabet/kemirummet, så den aktuelle anvendelse (dosering, opblanding m.m.) altid er lige ved hånden, når 

der skal blandes kemi op.  

Listen over plantebeskyttelsesmidler der er godkendt til mindre anvendelse findes via dette link. 

 

Nyt om kulturerne 
Salat og kål 

Generelt 

Jordtemperaturen forventes at komme op omkring det to-cifrede fra næste uge, så plantevæksten bør komme godt i 

gang nu. På grund af de lave jordtemperaturer og udbredt nattefrost har de første plantehold af kål og salat været 

kraftigt hæmmet i udvikling og der er da også set deciderede frostskader, hvor planterne er blevet direkte skadet og i 

det mindste sat noget tilbage i vækst. 

Afhærdning 

Det er stadig aktuelt at afhærde hold af salat og kål på en hærdeplads. Der kræves først og fremmest godt læ og en 

høj placering i terrænet, så arealet ikke oversvømmes af overfladevand, der evt. kan videreføre smitte med kålbrok 

eller drukne rødderne på de små planter. Man skal kun dække planterne med fiberdug på hærdepladsen, hvis der er 

udsigt til nattefrost. Sørg altid for god opvanding af potter/bakker, da det også har en god buffervirkning ved let nat-

tefrost.  

Dækning med et eller to lag fiberdug 

Der har i høj grad været brug for to lag dækning i de første plantehold, men nu begynder det sandsynligvis at blive 

markant lunere i vejret og man vil kunne nøjes med at have et enkelt lag fiberdug over kulturen. Dermed forbedres 

lysindstrålingen også, så planterne ikke bliver for ranglede og lyse. Skiftet fra to til et lag fiberdug passer også med, at 

der de fleste steder vil være behov for både ukrudtsrensning og eftergødskning. Nogle vil spørge sig selv, om fiberdug 

helt kan undværes fra nu af. Det korte svar er nej, da april og starten af maj altid vil byde på mange kølige dage og 

nætter, hvor der vil være direkte vækstfremme af fiberdugen. Så længe, vi ikke har dagtemperaturer over 15 °C i 

længere tid, er der ingen fare for varmeskader i følsomme kulturer som blomkål og broccoli. Fiberdug giver også be-

skyttelse mod både vildtgnav, haglskader og tidlige angreb af skadevoldere som f.eks. Den lille Kålflue. 

https://middeldatabasen.dk/
https://www.hortiadvice.dk/godkendelser-til-mindre-anvendelse
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Salat 

Gråskimmel 

Vi ser også i år planter, der er skadet af frost eller slag af fiberdug. Der er en reel risiko for angreb af gråskimmel i disse 

sår, så der kan være behov for en behandling med et godkendt fungicid. Hold godt øje i kulturen og behandl evt. med 

Signum WG eller Switch 62,5 WG, der har en mindre anvendelse mod gråskimmel. Begge disse midler indeholder 

systemiske aktivstoffer og vil derfor have en vis virkning, hvis der sprøjtes gennem fiberdugen. Signum WG har også 

effekt mod knoldbægersvamp, der kan være et problem i forårsplantningerne. Scala (mindre anvendelse i salat), samt 

Serenade ASO (godkendt i økologi i salat), er kun kontaktvirkende (Scala også lokalsystemisk) og rent forebyggende, 

så her må man evt. behandle lige efter plantning, inden dækning, eller når dugen er løftet i forbindelse med andre 

operationer. 

 

Kål 

Kålskimmel 

Der ses af og til kålskimmel på de planter, der leveres fra tiltrækkerne; som regel kun på kimbladene, hvor det sjældent 

har den store betydning, da de falder ret hurtigt af. Tjek planterne for angreb på de blivende blade, da dette godt kan 

give anledning til bekymring. Vi har ikke de store muligheder for at bekæmpe et angreb, men man kan i det mindste 

påpege og dokumentere det overfor leverandøren, så de bliver klar over det og kan ændre i produktionsforholdene 

for de kommende leveringer. I de fleste tilfælde går angrebet af kålskimmel over ”af sig selv”, når planterne kommer 

ud på friland, men i forårsmånederne, hvor der er dækket med fiberdug, vil sygdommen kunne overleve på planterne 

og evt. sprede sig yderligere under den blafrende dug. Mere alvorlige angreb kan blive systemiske i planten og give sig 

udslag i form af vækstforstyrrelser senere hen.  

Vi har ingen effektive midler mod aktiv kålskimmel. Dog er Revus godkendt med en mindre anvendelse i broccoli og 

kan holde et mindre angreb nede. 

Ukrudtsbekæmpelse i kål 

Fremspiringen af ukrudt har været relativt beskeden i år pga. de meget kolde forhold. Lidt senere på foråret vil behovet 

uvægerligt stige for en behandling med et eller flere jordmidler. Det er dog yderst vigtigt at undlade behandling, hvis 

der er risiko for nattefrost eller en længere periode med koldt og vådt vejr. 

Både Stomp CS (pendimethalin), Command CS/Clomate og Centium 36 CS (clomazon) er godkendt med en mindre 

anvendelse i både rosenkål, hoved- og blomsterkål. For at opnå den bredeste effekt mod ukrudt anbefales det generelt 

at blande aktivstofferne pendimethalin og clomazon. 

I perioder uden frost, og når udplantningsplanterne er i god kondition, viser erfaringer fra tidligere sæsoner, at 1 l 

Stomp CS i blanding med 0,1-0,15 l Command CS/Clomate/Centium 36 CS pr. ha er effektivt uden at skade kålen. Hvis 

forholdene ikke er optimale, skal man være påpasselig med blandingen. 

 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72179
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/switch-62-wg-frilandsgroensager1/GP16Switch625WGfrilandsgroensager.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/scala-tomat-agurk-salat11/GP13Scalavaeksthusgroensagersalatfriland.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=72425
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/revus-til-broccoli-spinat-bedeblade-friland/GP17Revusbroccolispinatbladogslvbedefriland.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/stomp-cs-stomp-activus-40-wg-kaal1/GP14StompCSStompActivus40ukrudtkaal.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/clomate-kaal/GP20Clomateikaal.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/centium36cs1-kaal/Kaalarterukrudtcentium36Cs250214.pdf
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Blomsterkålene er generelt de mest følsomme over for clomazon. Ukrudtseffekten af disse jordmidler er altid klart 

bedst på fugtig jord. 

Vær opmærksom på, at der markedsføres andre midler med clomazon som aktivstof, men at det kun er Command CS, 

Clomate og Centium 36 CS, der har en mindre anvendelse i rosenkål, hoved- og blomsterkål.  

Stomp CS må kun anvendes 1 gang pr. sæson og clomazon midlerne kun 1 gang hvert 3. år på samme areal. For samtlige 

af disse mindre anvendelser gælder, at der må behandles senest 3 dage efter udplantning.  

 

Løg 

Ukrudtsbekæmpelse efter fremspiring i konventionelle sætteløg 

I år hvor vi ikke har Xinca, skal der første gang bruges 0,5 Fenix alene, eller hvis sætteløgene er i god vækst og der er 

fremspiret ukrudt, kan der bruges blandinger af 0,5 Fenix + 0,3 Lentagran 45 WP. Anden gang (6-8 dage senere) bruges 

0,6 Fenix + 0,3 Lentagran. Hvis der er stort ukrudt, kan der iblandes 0,1 Starane 333 HL eller 0,4 Boxer.  Der må ikke 

behandles, hvis der er frost om natten. 

Fenix må anvendes både lige efter sætning samt 2 gange på fremspiret ukrudt. Intervallet hedder 8-10 dage fra sætning 

til første Fenix sprøjtning, og 8-10 dage til den næste og sidste sprøjtning. Brugsanvisningen tager ikke højde for, at 

intervallerne kan blive længere i koldt vejr, men da beskrivelsen i brugsanvisningen er lig med behandlingsfristen, skal 

den følges bogstaveligt. Det kan betyde, at der kun er plads til 1 sprøjtning med Fenix i sætteløg efter fremspiring. 

Opmærksomheden på dette skal nok især rettes mod de løg, der skal sælges tidligt som bundtløg.  

Er der kamille, brandbæger eller tidsler, kan der sammen med Fenix og Lentagran anvendes 0,035 kg Matrigon 72 SG 

pr. ha. Matrigon er bedst til tidsler og fliget brøndsel, mens Lentagran er bedst til gul okseøje og brandbæger.  

Mod græsser (også enårigt rapgræs) bruges Focus Ultra. Sprøjtningerne passes ind, så løgene kan have fred i 3-4 dage, 

inden der sprøjtes med Fenix og Lentagran. Der skal i alt bruges 5 l pr. ha, eller kom tidligt ud med 2,5 l pr. ha. Der skal 

medtages 0,5 Dash ved sprøjtningerne. Ifølge produktoplysningerne må der kun behandles en gang pr. sæson. Focus 

Ultra er ikke noget vidundermiddel, så der skal Fenix med i planen, for at græsserne dør. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://planteapp.dlbr.dk/middeldatabasen/Product.asp?ProductID=50324
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=51268
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/starane333hl-loeg/GP21Starane333HLmodukrudtilgoghvidlg.pdf
http://www.gartneriraadgivningen.dk/upl/website/boxer-loeg-porrer1/GP11GTMABoxerloegporre.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/matrigon-72-sg-loeg1/GP14Matrigon72SGloeg.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50393
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Ukrudtsbekæmpelse i konventionelle såløg efter fremspiring 

Det er jo 1. år hvor vi ikke må bruge Xinca og andre bromoxynilmidler. Så her kommer strategien for den tidlige 

ukrudtsbekæmpelse efter fremspiring. 

 

Når løgene lige er kommet op, kun har faneblad og vimplen ikke er foldet ud, kan der bruges 0,1 l Fenix pr. ha. eller 

0,2 Boxer Dette skal kun gøres, hvis der er rigtigt meget ukrudt, fordi der er stor risiko for skader på løgene. I den 

kritiske periode, se figuren, må der helst ikke behandles og slet ikke hvis det er koldt og vådt. Når løgenes 1. blivende 

blad er 2-3 cm, bruges 0,15 l Fenix pr. ha. Der må kun sprøjtes, når der er vokslag og der må ikke være frost 1-2 nætter 

før eller efter. 

Hvis der ikke er udbragt Stomp før fremspiring, kan det stadig gøres på fugtig jord efter regn eller vanding, når løgene 

har minimum et blivende blad på 8 cm og vokslaget er gendannet. Vær opmærksom på, at Stomp CS kun må anvendes 

én gang, så hvis der er sprøjtet før fremspiring, må den ikke anvendes efter. 

Senere når løgenes andet blivende blad er 4-5 cm skal der laves blandinger med Fenix og Lentagran. 1. gang med 0,2 

Fenix + 0,2 Lentagran. Senere øges doseringerne. 

Hvis der er vanskelige arter som kamille, gul okseøje, hanekro m.fl. kan der i de sidste Fenix og Lentagran-blandinger 

yderligere bruges Starane  eller Matrigon 72 SG. Starane og Martigon må kun anvendes en gang.  

Ligesom i sætteløgene skal sprøjtning med Focus Ultra mod græsser (enårigt rapgræs) passes ind, så løgene kan have 

fred i 3-4 dage, inden der sprøjtes med Fenix. Der skal i alt bruges 5 l pr. ha, eller kom tidligt ud med 2,5 l pr. ha. Der 

skal medtages 0,5 Dash ved sprøjtningerne. Ifølge produktoplysningerne må der kun behandles en gang pr. sæson. 

Focus Ultra er ikke noget vidundermiddel, så der skal Fenix med i planen, for at græsserne dør. 

 

 

 

https://www.hortiadvice.dk/upl/website/fenix-pastinak-div1/GP15Fenixpastinakpersillerodknoldsellerisaaloegfroepriklerbedeplanteskolekulturer.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/boxer-loeg-porrer1/GP11GTMABoxerloegporre.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/starane333hl-loeg/GP21Starane333HLmodukrudtilgoghvidlg.pdf
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/matrigon-72-sg-loeg1/GP14Matrigon72SGloeg.pdf
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50393
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Brænding i økologiske løg     

I sætteløgene kan ukrudtet brændes, efter at løgene er spiret frem. Der kan brændes indtil 2 blade. Det kan også gøres 

senere, men så sættes løgene en del tilbage. 

I såløgene skal der brændes 1-2 gange før fremspiring. Der skal holdes øje med vejrudsigten. Det er bedre at brænde en 

dag eller to for tidligt, end ikke at få det gjort. 2. brænding kan godt være, når der er spiret lidt løg frem, men de må 

absolut maximalt være 1 cm høje. I praksis må der højst være spiret 10 % løg frem. 

 

Porre 

Vær opmærksom på ”frisk” porrerust i de overvintrende porrer. Det kan meget vel udvikle sig til et lokalt problem. 

Der er desværre ikke meget at gøre i denne sæson, men plant ikke porrer på arealer med tidligere problemer med 

porrerust. Porrerust er meget specifik på porrer og vil helt sikkert finde vej til nye porrer på samme arealer.  

For at fremme vækst og den grønne farve i de overvintrende konventionelle porrer, kan der sprøjtes med 5 kg urea 

eller 1-2 gange 3 kg bittersalt/magnesiumsulfat. 

 

Gulerødder 

Ukrudtsbekæmpelse i de tidlige 

Selvom det er koldt derude, er der fin vækst i de tidlige gulerødder, hvor der begynder at kunne ses det første løvblad. 

Der er heldigvis kommet tilpas med vand generelt i DK, så der god fugtig jord ved de frø, som måske er blevet sået lidt 

for øverligt. Det er nu snart aktuelt med sprøjtning med Fenix i de konventionelle. Nu hvor gulerødderne har sat første 

løvblad, tåler de ofte 0,5 l Fenix pr. ha. Ifølge etiketten må man anvende 2 x 0,5-0,75 l Fenix pr. ha efter fremspiring. 

Pas på med Fenix under fiberdug, risikoen for skader bliver mindre ved at sprøjte hyppigere med lavere dosering. Se 

GrønsagsNYT nr. 3 for listen over plantebeskyttelsesmidler i gulerødder.  

De økologiske skal renses, så snart man kan se rækkerne, dog uden at dække planterne over med jord. De er stadig 

dækkede med fiberdug og eller plastik. Og det er uhyre vigtigt, at det kommer på igen, for at gulerødderne rent faktisk 

bliver tidlige. Gulerødderne får et kuldechok, når dugen bliver taget af, og skal de i gang igen, er det vigtigt at dugen 

kommer på med det samme efter rensning.   

 

Efterårsgulerødder 

Det er ved at være tid til at så gulerødder der skal høstes i efteråret.  

Igen gælder det i de konventionelle, at der primært anvendes Stomp CS og Fenix som jordmidler inden gulerøddernes 

fremspiring. F.eks. 1,6 l Stomp + 1 l Fenix pr. ha. For at sikre tilstrækkelig mængde Fenix til ukrudtsbekæmpelse efter 

gulerøddernes fremspiring, kan man alternativt erstatte Fenix før spiring med 0,2 l Command CS pr. ha. Se nærmere i 

GrønsagsNYT nr. 3. 

 

I de økologiske har der til såning af efterårsgulerødder mange steder været mulighed for at lave et falsk såbed, så 

ukrudtet lidt nemmere kan holdes nede efterfølgende. Her gælder det selvfølgelig om at få sat det falske såbed op så 

hurtigt som muligt og få det holdt rent for ukrudt med strigling/ bedhøvl og brænding af bedene. Lige før fremspiring 

skal det sidste ukrudt brændes væk.  

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50324
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50947
https://www.hortiadvice.dk/upl/website/fenix-pastinak-div1/GP15Fenixpastinakpersillerodknoldsellerisaaloegfroepriklerbedeplanteskolekulturer.pdf
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Sandflugt 

Selvom det har regnet lidt ind imellem, kan der stadig være risiko for sandflugt på de lette jorde. Gulerødder sået på 

let jord bør derfor sandflugtssikres. Det gøres f.eks. med: 

 

• Fiberdug der beskytter effektivt mod sandflugt 

• Kompost eller omsat dybstrøelse spredt på jordoverfladen i et meget tyndt lag efter såning, eller inden såning, 

men da skal man være obs på at kunne så i det efterfølgende, så det kræver måske en overkørsel med en strigle 

for at få det fordelt ordentligt.  

• Vårbyg: 30-40 kg pr. ha sået 4 uger før gulerødder. Gulerødderne bliver herefter sået direkte i kornet. Inden gule-

røddernes fremspiring, nedvisnes kornet med Roundup.  Kornet vælter efter 10-14 dage og giver hermed lang tids 

beskyttelse mod sandflugt. 

• Korn mellem rækkerne, gerne sået en uge før gulerødderne, så de giver effektivt læ, når gulerødderne spirer frem. 

Kornet renses væk, når gulerødder har sat første løvblad. 

• Lim i form af Emupol, som sprøjtes på jordoverfladen før fremspiring eller lige efter fremspiring og i de områder 

af marken, hvor risikoen er størst. Emupol tåler dårligt nedbør og sprøjtes umiddelbart inden risiko for sandflugt. 

 

I de konventionelle gulerødder skal man være opmærksom på, at selv let sandflugt (som ikke nødvendigvis skader 

gulerødder) kan gøre skade, når vinden flytter rundt på de ukrudtsmidler, der anvendes inden fremspring og som 

bindes hårdt til sandskornene (Fenix og DFF). Skaden sker enten, fordi der overdoseres, når sand flyttes ind i rækkerne, 

eller pga. ukrudtsproblemer, når sand flyttes ud af rækkerne. Sådan en mark bliver efterfølgende vanskelig at sprøjte, 

fordi der opstår store ukrudtsproblemer i nogle områder og herbicidskader i andre områder. 

 

Pastinak, Persillerod og Rødbede 

Det er stadig lige tidligt nok at så pastinak, persillerod og rødbede; især med det kolde forår, der kun hæver jordtem-

peraturen meget langsomt. 

Men det kommer tættere på, så vær klar, og hav styr på det falske såbed i de økologiske. Tidlige pastinakker og persil-

lerødder kan evt. sås midt i april, hvis de dækkes med fiberdug. Rødbederne bør vente til først i maj og stadig under 

forudsætning af, at de dækkes med fiberdug. 

 

Asparges 

Hvor der er dug på aspargesmarkerne eller minitunneller vil jorden være varmet noget op efterhånden. På almindelig 

friland er jordtemperaturen skuffende lav, se link til jordtemperaturen i starten af nyhedsbrevet.  

I de grønne aspargesmarker er der fortsat ikke meget at gøre. Ukrudtsbekæmpelsen udsættes så længe som muligt til 

lige før fremspiring. 

Hvor der satses på mekanisk ukrudtsbekæmpelse, er det især vigtigt at holde øje med skududviklingen. Husk at grave 

ned til planterne og holde øje med dem, så du ikke kommer for sent. Husk også at aspargesplanter ”kravler” op, så 

undersøg plantedybden i flere marker.  
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Plukærter 

Ærterne står nu med ét til flere bladpar under 1-2 lag fiber-

dug. Vi forventer ikke problemer med bladrandbiller forelø-

bigt. Det har været tørt i marts måned, så der bør ikke være 

store problemer med rådnende frø i den kolde jord.  

Ukrudtsbekæmpelse i udækkede ærter før fremspiring: 

Har du erfaring for, at Stomp CS og Fighter 480 behandling 

efter fremspiring ikke er tilstrækkelig i udækkede ærter, kan 

du give et jordmiddel lige efter såning på fugtig jord. Valget 

står mellem op til 2,4 l/ha Novitron DAM TEC eller 1,5-2,5 

l/ha Fenix (70 dages behandlingsfrist). Husk, at det kun er 

lovligt at bruge et Clomazonholdigt middel, som f.eks. No-

vitron hvert 3. år på samme areal.  

I økologiske ærter kan der strigles inden ærterne kommer 

op, herefter er det radrensning som gælder.  

 

Projekter 
Øget fosforudnyttelse i grønsager 

Et stort fire-årigt GUDP-projekt i samarbejde med Aarhus Universitet er tæt ved at nå sin afslutning, med sidste pro-

jektår for HortiAdvice i år. Projektet er støttet af Promilleafgiftsfonden for frugtavlen og gartneribruget.  

Der er blevet arbejdet med afprøvning af forskellige fosforgødninger, brug af forsurende gødninger, dyrkning af efter-

afgrøder forud for fosforkrævende planter og placeret fosfor.  

Herunder ses et par af forsøgsresultaterne fra år 2020 i såporrer, det viser tydeligt, at placeret gødning gav både øget 

friskvægt og tendens til højere P-optag i porrerne. 

  

Figure 1: Ærter under ét lag fiberdug i det indre af landet. 

https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=51064
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50324
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Arrangementer 2022 

 
Dato Arrangement 

4. maj Temadag om vask af frisk frugt og grønt, senest tilmelding d. 29. april, se link 

27.-29. maj Roskilde Dyrskue, Roskilde, se link 

9. juni Sommerudflugt og -ukrudtsmarkvandring på Fyn i Avlerforeningen af Danske Spiseløg 

15. juni Øko-markdag, Erholm, Aarup, se link 

17.-19. juni Det Fynske Dyrskue, Odense, se link 

29.-30. juni Borgeby Fältdagar, Borgeby, Sverige, se link 

30. juni-2. juli Landsskuet, Herning, se link 

 

https://dca.au.dk/fileadmin/DJF/DCA/Bibliotek/Arrangementer/Invitation_-_Temadag_om_vask_af_frisk_frugt_og_groent.pdf
https://www.roskildedyrskue.dk/
https://icoel.dk/arrangementer/oekomarkdag-2022/
https://detfynskedyrskue.dk/
https://www.borgebyfaltdagar.se/
https://landsskuet.dk/

